

M. Alexander Stubb

(Promotion Ramon Llull 1994/1995)

Le Prix de l'Ancien du Collège d'Europe 2008

Déclaration à l'appui de la nomination

Alexander Stubb a étudié au Collège d'Europe au moment où son pays, la Finlande, adhéra à l'Union européenne. Treize ans plus tard, le jour de ses 40 ans, il est désigné Ministre finlandais des Affaires étrangères, au terme d'un parcours impressionnant.

A la sortie du Collège d'Europe, il travaille comme chercheur au Ministère des Affaires étrangères finlandais puis à l'Académie de Finlande. En 1999, il rejoint Bruxelles en tant que conseiller à la Représentation permanente de la Finlande auprès de l'Union européenne. En 2001, il devient membre du groupe des conseillers politiques de Romano Prodi. Après un bref retour à la Représentation permanente, il fait campagne pour les élections européennes de 2004 au terme desquelles il siègera au sein de plusieurs commissions parlementaires. En avril dernier, Alex devient Ministre des affaires étrangères de Finlande. A ce titre, il préside en 2008 l'Organisation pour la Sécurité et la Coopération en Europe. Mais au-delà de sa réussite professionnelle et politique, ce sont plusieurs aspects de sa personnalité qui retiennent l'attention. Son éclectisme typiquement européen, tout d'abord. Alexander Stubb a étudié la science politique, les langues et la philosophie, successivement aux Etats-Unis, en France, en Belgique et au Royaume-Uni !

Son énergie, ensuite. Il ne s'agit pas seulement de ses nombreuses activités sportives. En parallèle à sa carrière déjà intense, il se fait régulièrement chroniqueur dans de nombreux journaux. Il publie plusieurs livres et articles académiques sur les théories de l'intégration européenne. Fidèle à "l'esprit du Collège", il revient plusieurs fois au Collège d'Europe comme professeur invité. Son accessibilité, enfin, tant dans les contacts quotidiens que dans sa vie publique : il lance notamment un blog en quatre langues qu'il continue à alimenter comme Ministre des affaires étrangères. Il se prête ainsi volontiers à l'exercice de la transparence et du dialogue avec le public. L'ancien étudiant est devenu le symbole d'une nouvelle génération d'hommes politiques européens qui contribuent à renforcer la légitimité démocratique du projet communautaire. De l'avis de ses pairs, Alexander Stubb a apporté à la politique européenne une fraîcheur et un enthousiasme bienvenus au moment où "communiquer l'Europe" devient une ardente priorité.

Par un Ancien du Collège d'Europe

Biographie

Né le 1er Avril 1968

Formation

- 1988: Baccalauréat, Gymnasiet Lärkan, Helsinki, Finlande
- 1993: Bachelor of Arts (B.A.), Furman University, USA
- 1994: Diplôme de Langue et Civilisation Française (DL), Sorbonne, Paris
- 1995: Master of Arts (M.A.), Collège d'Europe, Bruges
- 1999: Doctorat en Philosophie (PhD), London School of Economics

Parcours professionnel

- 1995-1997: Conseiller, Ministère des Affaires étrangères de Finlande, Helsinki
- 1997-: Chroniqueur pour Forum för Ekonomi och Teknik-magazine, Hufvudstadsbladet, Helsingin Sanomat, Financial Times internet pages, Ilta-Sanomat, Nykypäivä, Apu, Blue Wings, Suomen Lehtiyhtymä Oy
- 1997-1998: Chercheur pour la Finnish Academy London of School of Economics
- 1999-2001: Conseiller, Représentation permanente de la Finlande auprès de l'Union européenne
- 2000-2007: Professeur au Collège d'Europe, Bruges
- 2001-2003: Conseiller de Romano Prodi, président de la Commission européenne, Adviser of the President of the European Commission, Romano Prodi, et membre de l'équipe chargée des négociations à la CIG, Bruxelles
- 2003-2004: Conseiller, Représentation permanente de la Finlande auprès de l'Union européenne
- 2004-2008: Député européen
- Depuis avril 2008: Ministre des Affaires Etrangères de Finlande

Publications

Alexander Stubb est l'auteur de 9 livres, d'une trentaine d'articles universitaires sur l'Union européenne et d'une centaine de chroniques dans les journaux

Loisirs

Passionné de sport